
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI AL CITTADINO E DI STAFF 

Servizio Casalecchio delle Culture

DETERMINAZIONE N. 196 DEL 15/05/2023

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  A  MENTE  FRESCA  2023.  APPROVAZIONE 
GRADUATORIE  DI  AMMISSIONE  AL  CARTELLONE  ESTIVO  E  AI  CONTRIBUTI 
COMUNALI. SUB IMPEGNI A FAVORE DEI SOGGETTI BENEFICIARI

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 91 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva avente 
ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019 –  2024:  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2023 – 2025”;

• la deliberazione consiliare n. 92 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023  -  2025  (art.  151,  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 216 in data 22.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (Art. 169 del D.Lgs 267/2000)”;

Preso atto che:
• con deliberazione di Giunta Comunale nella seduta del 11/04/2023 avente oggetto  “Cartellone  
estivo A Mente Fresca 2023 - approvazione delle linee di indirizzo e individuazione delle risorse”, 
si è provveduto ad approvare gli obiettivi principali per sostenere, per l’estate prossima, le realtà 
culturali del territorio operanti nell’ambito delle arti performative e della valorizzazione dei luoghi 
di Cultura e del Patrimonio di Casalecchio di Reno, proponendo un cartellone di iniziative estive 
coordinato e promosso dal Comune di Casalecchio, Assessorato alla Cultura con l’obiettivo di offri-
re una programmazione culturale di alto livello nel periodo dal 15 maggio al 30 settembre 2023;
•  con la determinazione n. 173 del 18/04/2023 avente ad oggetto “Pubblicazione avviso pubblico  
per la raccolta di proposte da inserire nel cartellone estivo “A mente fresca 2023” – impegno di  
spesa”, è stato approvato l’Avviso succitato con scadenza alle ore 23:59 del 06 maggio 2023.

Preso atto che:
- in esito al summenzionato bando sono giunte,  entro i  termini  previsti  dall’avviso pubblico,  le 



seguenti istanze:

PG n. Soggetto Titolo dell’iniziativa

1
13662 del 
02/05/2023

Ass. Proloco Casalecchio 
Meridiana

Festa dei Sapori Curiosi

2
14036 del 
05/05/2023

Arterego APS Equilibri Festival XI edizione

3
14091 del 
05/05/2023

FRL Food srl – chiosco lido di  
Casalecchio di Reno

Programma estivo chiosco Lido di 
Casalecchio 

4
14096 del 
05/05/2023

Ass. Casa delle Acque aps ACQUOLINA 2023

5
14097 del 
05/05/2023

Ass. BACC - Bottega Arte 
Ceramica Casalecchio

Festa in giardino e ceramica in libertà

6
14119 del 
06/05/2023

Ass. culturale Nina onlus Estate di Casa Museo Nena

7
14122 del 
06/05/2023

Centro sociale San Biagio E State a San Biagio

8
14123 del 
06/05/2023

Ass. Percorsi di Pace odv Estate tra musica e memoria

- in data 10/05/2023 si è riunita per l'esame delle proposte la Commissione di valutazione nominata 
con determinazione n. 190 del 09/05/2023 composta da: d.ssa Anna Miniaci, Responsabile PO del 
Servizio Casalecchio delle Culture in qualità di Presidente della Commissione, dott. Nicola Patetta, 
Istruttore amministrativo culturale del Servizio Casalecchio delle Culture in qualità di esperto, dott. 
Gianni  Orlandini,  Istruttore  direttivo  amministrativo  culturale  del  Servizio  Casalecchio  delle 
Culture con la funzione di segretario verbalizzante;

Visto  il  verbale  del  10/05/2023  della  Commissione  di  valutazione,  conservato  agli  atti  al  pg. 
14637/2023, da cui risultano i seguenti punteggi assegnati alle proposte presentate sulla base dei 
criteri tecnico/qualitativi ed economici previsti nell’avviso pubblico in oggetto:

PG n. Soggetto Titolo dell’iniziativa
PUNTI 
TOTALI

1
14036 del  
05/05/2023

Arterego APS
Equilibri  Festival  XI 
edizione

95

2
14119 del 
06/05/2023

Ass. culturale Nina 
onlus - ATS

Estate di Casa Museo Nena 84

3
13662 del 
02/05/2023

Ass. Proloco 
Casalecchio Meridiana

Festa dei Sapori Curiosi 70

4
14097 del 
05/05/2023

Ass. BACC - Bottega 
Arte Ceramica 
Casalecchio

Festa in giardino e 
ceramica in libertà

61

6
14091 del 
05/05/2023

FRL Food srl - chiosco 
lido di  Casalecchio di 
Reno

Programma estivo chiosco 
Lido di Casalecchio 

60

6
14096 del 
05/05/2023

Ass. Casa delle Acque 
aps

Acquolina 2023 60

7
14122 del 
06/05/2023

Centro sociale San 
Biagio - ATS

E State a San Biagio 60

8
14123 del 
06/05/2023

Ass. Percorsi di Pace 
odv

Estate tra musica e 
memoria

60



Dato atto che sulla base dei punteggi assegnati la Commissione interna di valutazione ha assegnato i 
seguenti contributi alle Associazioni sulla base dei criteri stabiliti nell’avviso pubblico in oggetto:

PG n. Soggetto Titolo dell’iniziativa
PUNTI 
TOTALI

Contributo 
assegnato

1
14036 DEL 
05/05/2023

Arterego APS
Equilibri  Festival  XI 
edizione

95 € 2.312,00

2
14119 del 
06/05/2023

Ass. culturale 
Nina onlus - 
ATS

Estate di Casa Museo 
Nena

84 € 2.043,00

3
13662 del 
02/05/2023

Ass. Proloco 
Casalecchio 
Meridiana

Festa dei Sapori Curiosi 70 € 1.703,00

4
14097 del 
05/05/2023

Ass. BACC - 
Bottega Arte 
Ceramica 
Casalecchio

Festa in giardino e 
ceramica in libertà

61 € 912,00

5
14096 del 
05/05/2023

Ass. Casa delle 
Acque aps

Acquolina 2023 60 € 1.460,00

6
14122 del 
06/05/2023

Centro sociale 
San Biagio - 
ATS

E State a San Biagio 60 € 1.110,00

7
14123 del 
06/05/2023

Ass. Percorsi di 
Pace odv

Estate tra musica e 
memoria

60 € 1.460,00

Ritenuto pertanto di procedere all’assegnazione dei contributi stanziati, come indicato nella tabella 
di cui sopra, a favore dei sette soggetti individuati, mediante l’assunzione di sub impegni di spesa a 
valere sull’impegno di spesa n. 521/23 di € 11.000,00 assunto con determinazione di spesa n. 173 
del  18/04/2023,  che verranno  liquidati  ai  beneficiari  a  seguito  della  presentazione  della 
rendicontazione delle attività svolte e che si sostanziano in:

• € 1.703,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore di Proloco Casalecchio 
Meridiana avente sede in via del Fanciullo, 6 a Casalecchio di Reno (Bo) - C.F. e P.IVA 
01668251208per la realizzazione dell’iniziativa “Festa dei Sapori Curiosi 2023”;
• € 2.312,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore di Arterego Associazione 
culturale  avente  sede  in  via  Piave,  19  a  Casalecchio  di  Reno  (Bo)  -  C.F.  e  P.IVA 
02559801200 - per la realizzazione dell’iniziativa “Equilibri XI edizione”;
• € 1.460,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore dell’Associazione Casa delle 
Acque aps avente sede in via Lido, 15 a Casalecchio di Reno (Bo) - C.F. 91405070375 - per 
la realizzazione dell’iniziativa ““Acquolina 2023”;
• € 912,00 (oneri  fiscali  inclusi)  quale  contributo  a  favore  dell'Associazione  BAAC - 
Bottega Arte Ceramica Casalecchio, avente sede in Via Don Gnocchi, 11 a Casalecchio di 
Reno (Bo) C.F e P.I 3947231209  per la realizzazione dell’iniziativa “Festa in giardino e  
ceramica in libertà”;
• € 2.043,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore dell’Associazione culturale 
Nina onlus, avente sede operativa in Via G. Mazzini 75 - Teramo, C.F e P.I. 01954890677 
per la realizzazione dell’iniziativa “Estate di Casa Museo Nena”;
• € 1.110,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore del Centro Sociale San Biagio, 
avente  sede  in  Via  Pietro  Micca  n.  17  a  Casalecchio  di  Reno  (Bo),   Partita  IVA 
03259191207 Codice Fiscale 92025050375  per la realizzazione dell’iniziativa  “E State a  
San Biagio”;



• € 1.460,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore di Percorsi di Pace odv, avente 
sede in via dei Canonici Renani, 8 a Casalecchio di Reno (Bo) - C.F. 92045160378 per la 
realizzazione dell’iniziativa “Estate tra musica e memoria”;

Verificata l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90; 

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, il Responsabile del presente procedimento nonché soggetto legittimato alla sottoscrizione
dell’atto è la d.ssa Anna Miniaci,  Responsabile del Servizio Casalecchio delle  Culture,  Cultura,
Sport e Comunità, in forza del conferimento di incarico di posizione organizzativa recante P.G. n.
41968 del 23/12/2022. 

Visti:
• il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 

ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 

• Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023/2025  (P.I.A.O)  del  Comune  di 

Casalecchio di Reno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2023, 
esecutivo ai sensi di legge;

• il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per le ragioni puntualmente specificate in premessa:

1. di  approvare  la  graduatoria  delle  proposte  culturali  da  inserire  nel  cartellone  estivo  “A 
Mente Fresca 2023” allegata al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso, in conformità al verbale della Commissione giudicatrice prot. 14637/2023;

2. di approvare la graduatoria delle proposte culturali da ammettere al contributo economico 
previsto dall’avviso pubblico “A Mente Fresca 2023” allegata al presente provvedimento, 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, in conformità al verbale della Commissione 
giudicatrice prot. 14637/2023;

3. di sub impegnare l’impegno di spesa n. 521/2023 di € 11.000,00 assunto con determinazione 
di spesa n. 173 del 18/04/2023 a valere sul Capitolo 450 “Spese per prestazioni professionali 
e  specialistiche”  (Codice Piano dei  Conti  1.03.02.11.000)  Missione 5,  Programma 2 del 
Bilancio 2023 del Comune di Casalecchio di Reno, secondo le seguenti modalità:
• € 1.703,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore di Proloco Casalecchio 
Meridiana avente sede in via del Fanciullo, 6 a Casalecchio di Reno (Bo) - C.F. e P.IVA 
01668251208per la realizzazione dell’iniziativa “Festa dei Sapori Curiosi 2023”;
• € 2.312,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore di Arterego Associazione 
culturale  avente  sede  in  via  Piave,  19  a  Casalecchio  di  Reno  (Bo)  -  C.F.  e  P.IVA 
02559801200 - per la realizzazione dell’iniziativa “Equilibri XI edizione”;
• € 1.460,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore dell’Associazione Casa delle 
Acque aps avente sede in via Lido, 15 a Casalecchio di Reno (Bo) - C.F. 91405070375 - per 
la realizzazione dell’iniziativa ““Acquolina 2023”;
• € 912,00 (oneri  fiscali  inclusi)  quale  contributo  a  favore  dell'Associazione  BAAC - 
Bottega Arte Ceramica Casalecchio, avente sede in Via Don Gnocchi, 11 a Casalecchio di 
Reno (Bo) C.F e P.I 3947231209  per la realizzazione dell’iniziativa “Festa in giardino e  
ceramica in libertà”;



• € 2.043,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore dell’Associazione culturale 
Nina onlus, avente sede operativa in Via G. Mazzini 75 - Teramo, C.F e P.I. 01954890677 
per la realizzazione dell’iniziativa “Estate di Casa Museo Nena”;
• € 1.110,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore del Centro Sociale San Biagio, 
avente  sede  in  Via  Pietro  Micca  n.  17  a  Casalecchio  di  Reno  (Bo),   Partita  IVA 
03259191207 Codice Fiscale 92025050375  per la realizzazione dell’iniziativa  “E State a  
San Biagio”;
• € 1.460,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore di Percorsi di Pace odv, avente 
sede in via dei Canonici Renani, 8 a Casalecchio di Reno (Bo) - C.F. 92045160378 per la 
realizzazione dell’iniziativa “Estate tra musica e memoria”;

4. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  si  procederà  previa  acquisizione  della  relativa 
rendicontazione con produzione dei necessari giustificativi di spesa fino alla concorrenza 
dell'importo finanziato;

5. di  individuare  nella  D.ssa  Anna  Miniaci  quale  Responsabile  Unico  del  presente 
Procedimento,  dandosi  atto  che  è  stata  preventivamente  verificata  l’insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente provvedimento;
• di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento:
• non hanno natura ricorrente
• diverranno esigibili nell’esercizio 2023
• la competenza economica è ascrivibile all’esercizio 2023
• non hanno ulteriori riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente
• sono presenti  vincoli  di  destinazione in quanto lo  stanziamento di € 11.000,00 è 
destinato alla realizzazione delle proposte inserite nel Cartellone estivo “A Mente Fresca 
2023”
• vengono  gestite  con  un  programma  di  pagamenti  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. 267/2000;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  prevede  informazioni  oggetto  di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, della l. 190/2012 e che dette informazioni sono 
state inserite mediante l’applicativo informatico in uso ai fini della pubblicazione automatica
7. di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità  finanziaria  e con le  regole  di finanza  pubblica,  così come previsto dall’art.  9, 
comma 2 del D.L. 78/2009.
8. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000  art.  183  comma  7  la  presente 
determinazione  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE P.O.
MINIACI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Sub Impegno 2023 05 02 1.03.02.11.999 2023/521 1.703,00
Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI



Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV
Sub Impegno 2023 05 02 1.03.02.11.999 2023/521 2.312,00

Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV

Sub Impegno 2023 05 02 1.03.02.11.999 2023/521 1.460,00
Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI

Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV
Sub Impegno 2023 05 02 1.03.02.11.999 2023/521 912,00

Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV

Sub Impegno 2023 05 02 1.03.02.11.999 2023/521 2.043,00
Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI

Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV
Sub Impegno 2023 05 02 1.03.02.11.999 2023/521 1.110,00

Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV

Sub Impegno 2023 05 02 1.03.02.11.999 2023/521 1.460,00
Capitolo/Articolo 450 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI

Centro di Costo 6062 CULTURA,POL.GIOV

ALLEGATI - ELENCO CONCESSIONI EROGATE 
(impronta: CAB4B4C117420A0A9948CA1DEA7E3FF415AEB94FA796C97F79686EB4BC3E5209)
- graduatoria proposte ammesse al cartellone estivo 
(impronta: A25B6F14E612897409362F5A7D18D418F387A64E059FF3C2F615D5146E3A11B5)
- graduatoria proposte ammesse al contributo del cartellone estivo 
(impronta: 516909D0F66B39B3BC0F2E79F18621898FABF7F16F66EECC83208EEF3F637F75)


